

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 6 po południu a datą dnia następnego.

Przebiegała w przeszłości paszportowa wycieczka kraji i Austrii niemieckiej. 2 h. 20 h. w Niemczech . . . 4 h . . . Za zmianę adresu dopłaca się 40 h. . .

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dzień: św. Joachima; Basylego; Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o godz. 5 min. 36; Zachód „ 5 29; Długość dnia godzin 11 min. 52; Przybyło dnia od wczoraj 3 min.

### Mowa Kossutha w Czegledzie.

Wczoraj zaczęły się w Peszcie ugodowe rokowania ministrów austriackich z węgierskimi pod wrażeniem ultimatum, ogłoszonego w Czegledzie przez ministra handlu Franciszka Kossutha. Czegled — miasto, leżące na południe od Pesztu w odległości 75 kilometrów — zasłynęło od roku 1848-ego z przywiązania do idei zupełnej niezawisłości Węgier od Austrii.

### Wyrok trybunału lipskiego.

Dwaj publicyści poznajscy pp. Świtalla i Szpotanski byli w dwóch instancjach sądowych skazani za to, że w swych artykułach podburiali do strejku szkolnego. Owo podburzenie było jednak bardzo wątpliwe, bo ci publicyści wcale nie zaczęli do strejku, ani się nie unosili nad tymi, którzy strejkowali.

### Oświadczenie ruskich profesorów uniwersytetu lwowskiego.

Dzień 2 marca 1907 r. zebrał się polscy profesorowie uniwersytetu lwowskiego na posiedzenie i uchwalili oświadczenie, że uniwersytet lwowski jest czysto polskim i zaprotestowali przeciw utrakwizacji.

### Naturalność

Naturalność, że narady ministrów austriackich z węgierskimi, znowu zaczęły wczoraj w Peszcie, odbywają się pod wrażeniem tych mów Kossutha w Czegledzie. W Austrii wrażenie jest silne i tak przykre, że w sejmie prazkim uchwalono rezolucję, wzywającą rząd do pracowania nad niezłomnym rozdziałem.

### Korespondencje.

Wiedeń 18 marca. (Strejk piekarzy. Terorizm socjalistów. Raut u ministra br. Bienertla. Odjazd dra Luegera do Lowrany).

### Komedia małżeńska.

Gdyż nie mógł sobie wrażenia tego wyobrazić i to właśnie niepokoiło go. Spojrzał raz jeszcze na zegar, a zauważywszy, że zaledwo dziesięć minut temu patrzył na niego po raz ostatni, niezcierpił się jeszcze bardziej.

### Ważna wiadomość

Ostatnia wiadomość, otrzymana od żony, było parę słów nakreślonych na bilecie: „Nie będziesz już długo czekał. Koniec niedaleki!“ Ani słowa więcej. Ani pozdrowienia. Ani podpisu.

### Dawno już wróciłaś do domu?

— Dawno już wróciłaś do domu? — zapytał. — Zdaje mi się — odparła. — Liczyłem minuty do twego powrotu — rzekł, a głos jego brzmiał chłodno.

Komedia małżeńska. Tłum. Maryja Flakówna. (Ciąg dalszy). XXVI. Dyrektor towarzystwa akcyjnego „Patria“ Gosta Wickner spędzał czas po obiedzie sam po raz czwarty, czekając na żonę.

opóźniało dla teraźniejszego jej męża chwilę, w której poczułby się zupełnie panem. Gosta Wickner jednak czekał nie chciał. Był człowiekiem czterdziestoletnim prawie, teraz właśnie rozpoczął karierę: władza, majątek, znaczenie i wszelkie rozkosze życia ścigał się wzdłuż królewskiej drogi, którą obrał, aby uzyskać szczęście.

stała mu się ona przeszkodą na jego drodze. A teraz oto nadchodziła nagroda, której nawet nie śmiał być czekać. Zajęty myślami temi, przechadzał się Gosta Wickner po pokoju. Nagle usłyszał, że drzwi sypialni otwarty się i ujrzał żonę przed sobą.

— Dawno już wróciłaś do domu? — zapytał. — Zdaje mi się — odparła. — Liczyłem minuty do twego powrotu — rzekł, a głos jego brzmiał chłodno. Anna jednak nie zdawała się słyszeć tego. Siedziała obok męża z rękoma złożonymi na kolanach i patrzyła przed siebie.

Uzucnie leku ogarnęło Gostę. Było w głosie, którym te słowa wypowiedziane zostały, i po nad tą kobietą, która je wyrzekła, coś zupełnie nowego dla całego jego toku myśli, tak, że nie umiał wytłumaczyć sobie wrażeń, które odniósł. I odczuł z intensywną wyrazistością, że to niebezpieczne, może i dla niego samego.

Ustawa finansowa zatwierdzona będzie następnym posiedzeniu.  
Po odczytaniu wniosków i interpelacji tuż przed północą p. marszałek zamknął posiedzenie.

**Lwów, 19 marca.**  
(23 posiedzenie, III sesji, VIII periody).

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się prawie punktualnie o godzinie 10. Z referatu Wydziału krajowego Izba przekazała komisji budżetowej ustawę gwarantującą 14,000,000 inwestycyjną pożyczką miasta Lwowa. Na wniosek p. Kazimierza Badeniego uchwalono, że komisja ma złożyć sprawozdanie jeszcze na dzisiejszym posiedzeniu. Potem w pośpiesznym tempie uchwalono pozwolili reprezentacji powiatowej w Gródku Jagiellońskim na podwyższenie dodatków do podatków bezpośrednich, przyjęto do wiadomości sprawozdanie komisji budżetowej o bilansie fundacji hr. Skarbka za rok 1904 i sprawozdanie tej samej komisji o obecnym stanie fundacji, polecono następnie Wydziałowi krajowemu zbadać petycję krakowskiego komitetu rolniczego i lwowskiego Towarzystwa gospodarskiego o wezwanie rządu, ażeby skrócił postępowanie sądowe w sprawach rolniczych; również Wydziałowi krajowemu przekazano do zbadania petycję p. Pietrzykowskiemu i wydziału powiatowemu w Grybowie w sprawie koncesji na koleje elektryczne z Muszyny przez Krynicę do Grybowa. Z referatu komisji bankowej w porozumieniu z komisją budżetową przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę gwarantującą 10-milionową pożyczkę komunalną dla miejskiej kolei elektrycznej we Lwowie. Przyjęto z referatu komisji administracyjnej wniosek p. dr. Oleśnickiego o tego rodzaju zmianę § 16 ustawy o reprezentacji powiatowej z r. 1866, ażeby w razie jakiegokolwiek przeszkody w urzędowaniu któregoś z członków wydziału powiatowego, natychmiast powoływano w jego miejsce zastępcę.

Przystąpiono do ustawy finansowej r. 1907. P. Skalkowski przedłożył wniosek mniejszości komisji budżetowej, który proponuje:  
Na pokrycie niedoboru funduszu krajowego w roku 1907 pobierany będzie dodatek do państwowych podatków bezpośrednich, a mianowicie:

- a) dodatek do państwowego podatku gruntowego, do państwowego podatku domowo-czynszowego, domowo-klasowego i pięć-procentowego podatku od domów wolnych po 71 h. od każdej korony przypisanego należności tych podatków;
- b) dodatek do państwowych bezpośrednich podatków osobistych, wprowadzonych ustawą z r. 1896, z wyjątkiem podatku osobisto-dochodowego w wysokości 77 h. od każdej korony przypisanego należności tych podatków.

Opodatkowani w mieście Krakowie, tudzież w powiatach krakowskim i chrzanowskim opłacac będą dodatek do podatków, w ustępie a) wymienionych, w wysokości 63 h. zaś do podatków w tymże ustępie ad b) wymienionych, po 69 h. od każdej korony całej należności tych podatków.

Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki krótkoterminowej na pokrycie reszty niedoboru i przypadających od tej kwoty odsetek za pół roku z zastrzeżeniem, że pożyczka ta ma być oprocentowana najwyższą po 4% od sta, a zwróconą najpóźniej 1 stycznia 1911.

Imieniem większości komisji p. Milewski zaproponował ustawę finansową w brzmieniu następującem w istotnych, najważniejszych postanowieniach, a różniącą się od wniosku mniejszości tem, że nie podwyższa dotychczasowego procentu dodatków do podatków:

Na rok 1907 ustanawia się wydatki funduszu krajowego w kwocie 41,072,458 K., a dochody własne tegoż funduszu w kwocie 20,983,801 K.

Na pokrycie niedoboru funduszu krajowego w roku 1907 pobierany będzie dodatek do państwowych podatków bezpośrednich, a mianowicie:

- a) dodatek do państwowego podatku gruntowego, do państwowego podatku domowo-czynszowego, domowo-klasowego i pięć-procentowego podatku od domów wolnych po 65 h. od każdej korony przypisanego należności tych podatków;
- b) dodatek do państwowych bezpośrednich podatków osobistych, wprowadzonych ustawą z r. 1896 z wyjątkiem podatku osobisto-dochodowego, w wysokości 71 h. od każdej korony przypisanego należności tych podatków.

Opodatkowani w mieście Krakowie, tudzież powiatach krakowskim i chrzanowskim opłacac będą dodatek do podatków w ustępie a) wymienionych w wysokości 57 h. zaś do podatków w ustępie b) wymienionych, po 63 h. od każdej korony należności tych podatków.

Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki krótkoterminowej na pokrycie reszty niedoboru w kwocie 3,794,588 K. i przypadających od tej kwoty odsetek za pół roku w kwocie 75,892 K.  
a zatem w ogólnej kwocie 3,870,480 K. z tem jednakże zastrzeżeniem, że pożyczka ta ma być oprocentowana najwyższą po 4% od sta, a zwróconą najpóźniej 1 stycznia 1911.

Na regulację plac nauce Komisja budżetowa wniosła:  
Sejm upoważnia Wydział krajowy również do pokrycia tego wydatku przez zaciągnięcie krótkoterminowej pożyczki w kwocie 1,744,975 K. i przypadających od tej kwoty 4% odsetek za pół roku w kwocie 34,900 K.

Sejm wzywa Rząd, by bez dalszej zwłoki przeprowadził w drodze ustawodawczej organiczną reformę skarbowości publicznej, a to przez przekazanie krajom koronnym takich źródeł dochodu podatkowego, któreby swoją wydajnością i elastycznością odpowiadały wzrastającym potrzebom skarbu krajowego.  
Referent większości p. Milewski wskazał na to, iż pomiędzy wnioskami większości a mniejszości nie ma zasadniczej różnicy, gdyż obydwaj wnioski znunoszone są uciec się do zaciągnięcia krótkoterminowej pożyczki. Ta jest tylko różnica, że wniosek większości pokrywa cały niedobór z pożyczki i nie podnosi dodatków do podatków, zaś wniosek mniejszości proponuje pokrycie części niedoboru z pożyczki, a części z podwyższenia dodatków do podatków. Z powodu tego podwyższenia referent uważa ten wniosek za niemożliwy do przyjęcia, a to z trzech powodów: po pierwsze wprawdzie kiedyś po roku 1910 dodatek ten byłby osobisty, lecz byłaby to dla podatkującej ludności satysfakcja za późną i bezprzedmiotową, gdyż

5,276,339 koron, a w sumie dochodów 3,456,695 koron.  
Dział A rubryki X „krajowe zakłady naukowe rolnicze“ referował p. Milewski. Przy tym dziale uskarżał się p. Tomaszewski na numerus clausus słuchaczy rolniczej Akademii dublańskiej. P. wicemarszałek Pilat wyjaśnił, że gdy Akademię tę kreowano, obliczono ją tylko na 80 słuchaczy. Obecnie wykładowe stosunki czynią, że zgłasza się ich znacznie więcej. Wydział krajowy jednak nie przyjmuje więcej słuchaczy, jak 80, a to dlatego, że przy przepelnieniu jakiegoś zakładu naukowego nie ma mowy o pozytywnej i racjonalnej nauce. Jest zresztą nadzieja, że gdy szkoly w Królestwie Polskiem zaczną normalnie funkcjonować, to i naturalnie do Akademii dublańskiej ustania. Dział ten przyjęto w sumie wydatków 1,230,896 koron, zaś dochodów 504,699 koron. — Działy B, C i D tej rubryki, zawierające wydatki na ogólne cele rolnictwa i na podniesienie hodowli bydła, oraz gospodarstwa nabiałowego referował p. A. Lubomirski. Głos zabral p. Cielecki; przedstawił on historję rozwoju Kółek rolniczych i wskazał na to, że tendencją ich jest opierać się coraz to wyłączenie na własnych tylko siłach. Wprawdzie patronat krajowy jest za tem, ażeby Kółka zarządziły działalność handlową, jednak nie jest to jeszcze dostateczną przyczyną do nieuwzględnienia petycji Kółek o subwencję na cele działalności handlowej; a jednak Wydział krajowy nie wystawił do budżetu tej subwencji. Mówca ma nadzieję, że w przyszłości Wydział krajowy zajnie w tej sprawie inne stanowisko. Z powodu wywodów p. Loewensteina w kwestyi żydowskiej chce mówca zwrócić uwagę na to, że żadna gałąź zarobkowości nie może być przywilejem jakiegokolwiek wyznania. Przed dwudziestoma pięcioma laty nie było „sklepików chrześcijańskich“, ale nie było też żydów, pracujących na roli. Te same stosunki ekonomiczne, które skłoniły ludność żydowską do pracy na roli, skłoniły też większą ludność chrześcijańską do zakładania sklepików wiejskich. Mówca zakończył wnioskiem o wezwanie rządu, ażeby subwencyonował Kółka rolnicze taką samą kwotą, co kraj. Wniosek ten Izba uchwaliła; następnie przyjęła działy B, C i D rubryki X w sumie wydatków 569,274 koron, a w rubryce dochodów 55,000 koron. Potem z referatu p. x. Pastora uchwalono działy tej samej rubryki od E do I, zawierające wydatki na koszt komisji agrarnych, na organizację spółek kredytowych wśród ludności rolniczej, na włóści rentowe, na zapobieganie kłeskom elementarnym i na kulturę krajową w sumie ogólnej 436,211 koron.

Z referatu p. Korolę przyjęto rubrykę XI „Górnictwo“; wydatki tej rubryki wynoszą 34,860 koron, zaś dochody 9000 koron. — Rubrykę XII „Przemysł i rzemiosła“ referował p. Malachowski. Przy tej rubryce p. Baworowski wniósł o polecenie Wydziałowi krajowemu, ażeby starał się o założenie szkoły kamieniarskiej w Trembowli i nawiał odpowiednio rokowania z rządem. Izba wniosła ten przyjęła. Następnie przemawiał p. Mycielski. Wskazał on na ekonomiczne znaczenie przemysłu domowego i domagał się jak najwydatniejszego popierania krajowego Związku przemysłowego w jego akcji nad podniesieniem przemysłu domowego. — P. Skołyński zwrócił uwagę na znaczne zubożenie drobnego mieszczaństwa i zaproponował rezolucję, wzywającą Wydział krajowy, ażeby zbadał przyczyny proletaryzacji klasy rzemieślniczej i wogóle małopolskiej mieszczańców i zdał sprawę Sejmowi na najbliższej sesji. — P. Maziarski wskazał na upadek młynarstwa i podniósł, iż jednym z ważnych zadań przyszłych posłów naszych do Rady państwa będzie staranie o przywrócenie obrotu mlekiem; równie ważnem ich zadaniem będzie uzupełnienie ustawodawstwa, normującego stosunki rolnicze.

P. dr. Rutowski domagał się podwyższenia krajowego funduszu przemysłowego z 5,000,000 koron na 7,000,000 i w tym celu podwyższenia corocznej dotacyi kraju dla tego funduszu ze 100,000 koron na 150,000. Mówca zgłosił wniosek, ażeby na podstawie tego zwiększenia dotacyi zaliczył Bank krajowy funduszy przemysłowemu w latach 1907 i 1908 milion koron. Wniosek p. Skołyńskiego poparł gorąco p. x. Stojalowski. Izba przyjęła w głosowaniu wniosek p. Skołyńskiego i wniosku p. dr. Rutowskiego. Następnie uchwalono rubrykę wydatków na przemysł w sumie 1,266,032 koron i przyjęto dochody tej rubryki na 407,812 koron.  
Potem uchwalono rubrykę XIII „długi krajowe“ w sumie 3,028,204 koron (więcej o 91,747 koron jak w roku ubiegłym), następnie rubrykę XIV „pensje emerytalne, zaopatrzenia i dary z łaski“ w sumie wydatków 268,674 K., a dochodów 32,000 koron. Przyjęto rubrykę XV „opłaty konsumcyjne“ z wydatkami 13,500 koron; dochody tej rubryki wynoszą 7,290,000 koron.

Przystąpiono ostatecznie do rubryki ostatecznej (XVI) zawierającej „rozmaite wydatki“. Przy tej rubryce uchwalono na wniosek p. Federowicza 1,500 koron na subwencję dla krajowego Związku turystycznego. Przy pożyczce z tej rubryki, prelinjującej 6,000 koron namisy katolickie, podniósł p. Kurulowicz, iż polska prasa szkanuje ruskie duchowieństwo i nawet nie oszczędza metropolity s. Szeptyckiego. Niedawno Dziennik Polski i Stowo Polskie wykpiwały x. metropolitę, a świeżo Dyabeł krakowski zamiescił ilustracyę, przedstawiającą x. metropolitę jak zagania świnie. Poslowie ruscy głośno wołają:  
— Hańba! hańba!  
P. Kurulowicz wywozł następnie, że jest to przykład nader źle świadczący o kulturze polskiej.  
Odpowiedział mu p. x. Stojalowski podnosząc, iż przeciw zjadliwości piemek radykalnych równie my, jak i Rusini, jesteśmy bezsilni. Niedawno np. *Monitor* umieścił rybcinę przedstawiającą x. arcybiskupa Bilezowskiego w otoczeniu równie niewłaściwych akcesoryjów; podobnie postąpiło to samo pismo z panem marszałkiem.  
— Ja pozwalam na to — przerywa p. marszałek, śmiejąc się.  
Ostatecznie poslowie ruscy niezadowoleni z wyjaśnień x. Stojalowskiego opuścili salę, aby nie uczestniczyć w uchwaleniu rubryce XVI. Izba przyjęła tę rubrykę w sumie wydatków 402,950 koron, zaś dochodów 1,716,559 koron.

Samoistny, jako nagły podany pod głosowanie, wniosek p. Gnońskiego o 2,000 koron subwencji na wycieczki młodzieży szkolnej uład, nie uzyskał bowiem uznania nagłośni.  
Na tem zatwierdzono budżet.

choce tego uczynił nawet dla ogromnego majątku, zakochał się bowiem, jak wiadomo, w nieznanym z pod namiotu. Od swojego przyjaciela, niestety fałszywego, dowiedział się, że owa nieznaną nazywa się Nellie Gardner. Ale te informacje były niezgodne z prawdą. Ów fałszywy przyjaciel dobrze wiedział, że bogata panna Muriel Mason i piękna nieznaną z pod namiotu, to jedna osoba, ale chcąc otrzymać jej rękę razem z jej majątkiem, dowodzi jej, że Dick Crawford dobrze zna jej właściwe nazwisko i wiedział, że to ona schroniła się w deszczu pod tym samym, co i on namiotem, a udawał wstydliwego datego tylko, że nie chciał się do niej zbliżyć, gdyż mu się nie podoba. Panna, zakochana po uszy w Dicku, wpada w rozpacz i postanawia oddać rękę fałszywemu przyjacielowi. Ale na szczęście dla szlachetnego inżyniera, powstają najrozmaitsze nieprzewidywane okoliczności, z powodu których ślub pięknej panny z fałszywym przyjacielem został odłożony, a tymczasem wysła na jaw całą intrygę. Fałszywy przyjaciel odchodzi z niczem, a Dick postłubia pannę Mason.

Drugi teatr nowojorski, pod nazwą „New-Amsterdam-Theater“ wystawił komedję p. t. „Miliony Brewstera“. Pomimo kompletnego braku akcyi komedya ta podbija słuchaczy swoim humorem. Oto Montgomery Brewster musi w przeciągu roku wydać do centa milion dolarów. Tak postanawia testament jego dziadka i pod tym tylko warunkiem Brewster otrzyma właściwy spadek w sumie siedmiu milionów dolarów. Na pozor wydaje się to rzeczą bardzo łatwą. Ostatecznie dzieli się milion na 365 części i wydaje się systematycznie co dzień jedną część. Ale dziadek Brewstera rozporządził w testamentem, że spadkobierca ma ów milion wydać w sposób nadzwyczajnie uczciwy, nie gjąc w karty, nie urządzając bib dla wesołych dam i t. p. Nie wolno mu również wydawać monety na jakiekolwiek darowizny. Kłopoty Brewstera około wydania miliona dolarów w przeciągu roku stanowią treść sztuki i podobno znakomicie zabawiają widza.

# SEJM.

**Lwów, 19 marca.**  
(22 posiedzenie, III sesji, VIII periody).

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przyszedł popołudniu do nadzwyczajnej gorszącej sceny. Oto referent dwóch pierwszych działów rubryki V, p. dr. Kozłowski w końcowem przemówieniu nawiązał do przemówienia swego w generalnej dyskusji nad budżetem, a mianowicie do znanego epizodu z p. x. Bohaczewskim, który zawał: „kalumnia!“ i żądał przywołania p. Kozłowskiego do porządku, gdy on mówił o naduzywaniu konfesjonału przez gr. kat. księży w celach politycznych. P. Kozłowski przytaczał właśnie konkretny fakt nadużycia konfesjonału przez jakiegoś księdza ruskiego, który penitentem odmawiał rozgrzeszenia, z powodu, że rzekomo głosował na polskiego kandydata. Wtedy p. x. Jaworski przerwał wykrzyknikiem:  
— A dobre robyle!

Dookola niego stojący poslowie spojrzeli nań ze zdziwieniem. A x. Jaworski wskazując ręką dookola, zawał:

— Jaby was wsiach zamknąć do kryminalu!  
P. Kozłowski kontynuując swoje wywody, mówił właśnie o tem, że na wykrzyknik x. Bohaczewskiego „kalumnia!“, tylko dlatego nie odpowiedział w właściwy sposób, iż szanuje suknie kapłańską, którą ten poseł „osi. P. Jabłoński żądał od p. marszałka, ażeby wezwał p. x. Jaworskiego do porządku za wypowiedziane przez niego słowa. P. marszałek wezwał x. Jaworskiego, ażeby powtórzył mu autentyczny tekst swego wykrzyknika.

— Powiedziałem tylko — odpowiada x. Jaworski — że w kryminalie siedzieć powinni ci, co demoralizują nasz naród i robią z nas chrumiów.  
— To nieprawda! on kłamie! — odzywają się glosy dookola.

P. marszałek wyjaśnia, że nie pytał x. Jaworskiego o interpretacyę jego słów, lecz żądał powtórzenia autentycznego tekstu.

— Nie mówilem o posłach, lecz tylko o tych, którzy demoralizują lud — odpowiada x. Jaworski.

Odpowiedź ta wywołała na sali halas. Zewszad padają glosy:

— Kłamię! taki xiądz!  
Gdy halas się uciszył, rzekł pan marszałek, że wobec dwukrotnego stanowczego oświadczenia p. x. Jaworskiego, uważa sprawę za zatwierdzoną.

Wrócono do normalnego toku obrad. Przyjęto obydwia pierwsze działy rubryki V. Na tem odroczono posiedzenie do wieczora.

## (Posiedzenie wieczorne).

Na wieczornem posiedzeniu podjęto w dalszym ciągu szczegółową dyskusję nad budżetem. Z referatu p. L. Pimińskiego (którego zastępował p. Głabiński) przyjęto dział V rubryki piątej „Teatry i sztuki piękne“ w sumie wydatków 212,796 koron. W tej sumie zawarte są subwencje na teatry we Lwowie i Krakowie, a mianowicie dla teatru miejskiego we Lwowie na dramat i komedję 28,400 koron, na polską operę 20,000 koron i osobistej nadzwyczajnej subwencji dla dyrektora Hellera 8,000 koron; dla teatru krakowskiego stałej subwencji 16,000 koron i nadzwyczajnej 4,000 koron, zaś dla ruskiego teatru 18,500 koron. Przy tej rubryce z wniosków komisji przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania petycję „Towarzystwa wzajemnej pomocy artystów teatru miejskiego we Lwowie“ poparł p. Michalski. Poprawkę jego, polecającą tę petycję do uwzględnienia, przyjęła Izba.

Z koleji z referatu p. dra Leo przyjęto rubrykę VI „Pomniki historyczne“ w sumie wydatków 318,872 koron i dochodów 100,450 koron, w czem jest roczna rata dotacyi cesarskiej 100,000 koron na restauracyę Zamku na Wawelu. Potem uchwalono rubrykę „Bezpieczeństwo publiczne“; wydatki w tej rubryce wynoszą 995,450 koron (więcej o 73,150 koron, niż w roku ubiegłym), z których 506,370 koron przypada na czynsze za lokale, wynajęte na koszarzy żandarmeryi, a 48,000 na koszt szpańcistwa; dochody tej rubryki wynoszą 418,703 koron.

Z referatu p. Stanisława Jędrzejowicza przyjęto rubrykę VIII „komunikacye“ w sumie wydatków 3,264,394 koron, w której wydatki na drogi wynosi 2,923,406 koron. Dochody tej rubryki wynoszą 603,942 koron. Z koleji przyjęto rubrykę IX (referent p. dr. Rutowski) „Budowy wodne i melioracye“ w sumie wydatków

**Petersburg.** Dzienniki brukowe rozpuściły niedorzeczna pogłoskę, że rządowi rosyjskiemu udało się zaciągnąć nową pożyczkę w Niemczech w wysokości miliarda marek. Na zabezpieczenie pożyczki mają być oddane niektóre linie kolejowe rosyjskie w zastaw. Jestto oczywistym nonsensem, tem większym, że w Niemczech jest teraz szalony brak pieniędzy.

## Kronika teatralna.

„Théâtre français“ w Paryżu wystawia od paru tygodni z wielkim powodzeniem sztukę paryskiego autora Emila Fabre'a, pod tytułem „La maison d'argile“ (Dom, a raczej stado małżeńskie z gliny), która niewątpliwie obiegnie wkrótce wszystkie stolice europejskie. Jak z ogłoszonych w dziennikach paryskich zwierzeń autora wiadomem jest, pragnie on rozwinąć w tym utworze zagadkę dalszych losów Nory Ibzena po opuszczeniu przez nią ogniska domowego. Sztuka ma te wadę, że teza narzuca się zbyt silnie słuchaczom, ale za to autor bardzo plastycznie przedstawił widcom perspektywę zagadnienia o rozwodzie, i to zarówno ze stanowiska socyalnego, jak i psychologicznego.

Bohaterka sztuki, córka bogatego fabrykanta w Rouen, postłubiła dzielnego werkmitstra, i za to wola ojcą, który w ten sposób chciał zabezpieczyć istnienie swej fabryki na długie lata. Syn i córka byli owocem tego małżeństwa. Żona czuła się nieszczęśliwą u boku męża, uczciwego i dzielnego, ale nie posiadającego ani wyższego wykształcenia, ani polotu myśli. Po latach udrewnienia rozwiodła się z nim wreszcie. Ojciec i syn wyemigrowali do pewnej kolonii francuskiej, ażeby tam zdobyć sobie byt, a rozwódka postłubiła ze swojego wyboru wykształconego inżyniera.

W ośmiastu lat po tych wypadkach rozgrywa się trzyaktowy dramat Fabre'a. Drugi mąż utracił dużo pieniędzy i blaga żonę, która jest wyłączną właścicielką fabryki, ażeby go ratowała od bankructwa. W tym celu ma być fabryka sprzedana za 800,000 franków. Pragnie ją nabyć syn z pierwszego małżeństwa, ale posiada tylko 600,000 franków. Prosi matkę, która widzi po 18 latach po raz pierwszy i nazywa jak obca osobą „panią“, ażeby mu opuszcła resztę, gdyż jako jej syn ma wprawdzie nie ustawowe, ale moralne prawo do tego. Matka znajduje się w przykładem położeniu. Pragnęłaby spełnić prośbę syna, ale z drugiej strony nie może wyrzec się brakującej kwoty ze względu na długi męża i posag córki. Z tej sytuacji wysnuł Fabre cały akt o sile prawdziwie dramatycznej.

Matka przeżyła te lata w dobroczynie i w pewnem szczęściu u boku drugiego męża. Syn z pierwszego małżeństwa, pracując z ojcem w kolonii dorobił się majątku, ale pozostał bez wykształcenia. Jest dobry i czysty, ale twardy i szorstki. Nabycie fabryki jest dla niego ugrundowaniem przyszłości. Rozmowa jego z matką jest pełna dramatycznego napięcia. Gdy matka blaga wreszcie syna, ażeby swego stosunku do niej nie oceniał wyłącznie ze stanowiska pieniężnego, syn odpowiada: „A czy istnieje jakikolwiek inny związek pomiędzy nami?“

W trakcie owej rozmowy matki z synem wchodzi na scenę córka z pierwszego małżeństwa, która żyła wprawdzie w domu matki, ale jako wzgardzony kopieuszek. Teraz całą gorzycy swego życia ma wyrwać z udrejonego serca, zaspajując matkę wyrzutami. A matce brakuje odpowiedzi na zarzuty dwójga dzieci. Dawny powód rozwodu: „nieznoszenie się“ traci wobec tego położenia rację bytu. Szczęście matki zostało okupione nieszczęściem dzieci. Teza, jak to już wspomnieliśmy, zbyt grubo wychodzi na jaw, ale dramat wywiera wielkie wrażenie.

Pisarz niemiecki Jerzy Hirschfeld usiłował znowu inną tezę zamknąć w czteroktowej komedji p. t. „Mizzi i Marya“, że mianowicie, że dziewczyna z ludu nie może się dostroić do stosunków, panujących w wykształconej sferze towarzyskiej. Bohater sztuki, dr. Wendelin Weischernastoletnią, którą mu posłano do domu, ale żona jego, będąca bezdzietną, oświadczyła stanowczo, że dziewczynkę zatrzyma w domu jako własną córkę. W przywiązaniu do tego dziecka mają się znowu połączyć państwo Weischowie, żyjący w „wewnętrznej separacyi“. Dziewczyna, która wzrosła w nędzy na przedmieściu, żyje teraz wśród przepychu bogatego snoba, jakim jest dr. Weisach. Oboje małżonkowie otaczają ją tęsiotną serdeczną opieką i pragną dać jej wykształcenie. Rozpoczęli od tego, że przedmiejską Mizzi przechrzcili na Maryę. Niestety, Mizzi chce pozostać dawną Mizzi i ucieka z domu bogatego ojca na przedmieście.

Sztukę tę wystawiono na scenie teatru Lessinga w Berlinie. Krytyka z uznaniem podnosi kilka doskonałych skreślonych scen, ale na ogół wyraża się o sztuce tymnie, zarzucając jej, że autor nie udowodnił w niej swej tezy, jakoby dziecko z ludu nie mogło się zaaklimatyzować w wyższej sferze towarzyskiej. Oboje Weischowie otaczają wprawdzie dziecko dobrobytem i mają względem niego intencje jak najlepsze, ale są podobno tak pospolitými ludźmi, o sercach i umysłach tak ptyklich, że czego się tylko dotkną, to zepsuń musza, i nie są zdolni kogokolwiek przywiązać nicią sympatyi do swego domu.

Choćby jednak jak słabą była ta sztuka, zawsze jeszcze pobudza widzów do myślenia. Te jednak nowości, które wystawiają teraz na scenach głównych miast amerykańskich, to już urągają wprost zdrowemu rozsądkowi. A jednak pisma tamtejsze, poświęcone ruchowi teatralnemu, zdają się być zupełnie z nich zadowolone. Oto przypatrzmy się naprzykład sztuce Colliera i Stuarda, p. t. „W deszczu“, wystawionej na scenie teatru Garricka w Nowym Jorku. Bohater tej sztuki Dick Crawford, inżynier górniczy, jest człowiekiem odważnym, co udowodnił, niosąc z pogardą śmierci ratunek zaspanym w kopalni górnikom. Ale Dick, patrząc spokojnie śmierci w oczy, spuszcza dwie wieki, gdy ma spojrzeć w oczu piękną kobietę. Tak się stało, kiedy odważny inżynier schronił się przed gwałtowną ulewą pod namiot, w którym już poprzednio z tego samego powodu poszukiwał schronienia jakaś piękna „miss“. Nieśmiały inżynier bawi, jak umie, piękną pannę, która po wypogodzeniu się nieba odjeżdża fakrem. Inżynier powiada sobie: „Chwała Bogu“, mimo to jednakże czuje, że się zakochał w pięknej pannie. Tymczasem skutkiem rozmaitych komplikacyj Dick Crawford ma poprowadzić do ołtarza bardzo majątną pannę Muriel Mason (której osobie nie miał jeszcze szczęścia poznać). Inżynier nie

kn ruskim. Lecz niestety, czynnik miarodajny nie dopuścił do wprowadzenia tych postanowień w życie i wyjedłby rozporządzenie ministerstwa oświaty z dnia 20 marca 1902 r., które ogranicza prawa języka ruskiego i sprzeciwia się dawniejszym postanowieniom cesarskim. Ponawiane często petycje i inne starania studentów ruskich i społeczeństwa ruskiego nie doprowadziły do spełnienia minimalnych nawet żądań. Mimo ustawicznego ukroczenia praw języka ruskiego na lwowskim uniwersytecie, pozostały jednak katedry ruskie, a ich istnienie, a oprócz tego liczba studentów ruskich dochodząca do tysiączki (w ostatniem półroczu 956) na uniwersytecie lwowskim, położonym w ruskiej części kraju, jest niezbitym dowodem, że uniwersytet we Lwowie na swych teraźniejszych podstacjach nie jest czysto polskim, lecz utrakwistycznym.

3. Podkreślając z całym naciskiem, że utrakwizacyi uniwersytetu lwowskiego nie trzeba dopiero wytwarzać, gdyż ona była już faktem dokonany w r. 1871, co stwierdził wyraźnie w wygłoszonej w parlamencie mowie nawet tak przychylny dla Polaków minister, jak dr. Hartel, stwierdzając nasze prawa na teraźniejszym uniwersytecie lwowskim, oświadczamy, że nie zrzekamy się tych praw i nie zrzekniemy się ich dopóki, dopóki nie będzie utworzony osobny uniwersytet ruski we Lwowie, gdzie istniała już tradycya wyższej ruskiej szkoły od XVI wieku.

Uznajemy nieodwołalną potrzebę utworzenia w jak najkrótszym czasie osobnego uniwersytetu ruskiego we Lwowie, a jako związek jego powinien powstać już teraz przez wydzielenie istniejących katedr ruskich w odrębne ciało autonomiczne i bezwzględne dopełnienie ich przez systemizowane nowe katedry. Dążenie do zdobycia swego własnego uniwersytetu, jakie jest wpływem rozwoju narodu ruskiego na wszystkich polach życia kulturalnego, objawiało się w ostatnich latach z taką mocą i elementarną siłą, że tylko spełnienie tego pięknego żądania może uspokoić umysły, zatrwożone wypadkami ostatnich dni i doprowadzić do takich normalnych stosunków, któreby sprzyjały spokojnemu biegowi nauki i dalszemu kulturalnemu rozwojowi naszego narodu.

Profesorowie ruscy lwowskiego uniwersytetu: Jan Bartoszewski, Michał Hruszewski, Stanisław Dniestrzański, Jan Dobrzański, Józef Komarnicki, Aleksander Kolessa, Tytus Myszkowski, Cyryl Studziński.

## Tajemnicza wizyta.

Berliński dziennik *National Ztg.* donosi, że „anstryacki następcą tronu, arcyksiążę Franciszek Ferdynand w najcisłszym incognito bawił dwa dni w Berlinie, w hotelu Bristol, był u cesarza Wilhelma i sam na sam długo z nim się naradzał. Przybył on z Drezn, dokąd udał się incognito z zamku swego w Konopitz w Czechach. Do Drezn też odjechał z Berlina.“

Do tej wiadomości dodają dzienniki wiedeńskie, że ta wycieczka mogła chyba odbyć się na początku ubiegłego tygodnia, bo 14 b. m. arcyksiążę Franciszek Ferdynand, wracając z Drezn do Konopitzu, przejechał przez Pragę. Czy arcyksiążę był w Berlinie i czy się widział z cesarzem Wilhelmem, o tem te dzienniki nie piszą.

Latwo sobie wyobrazić, jak się natychmiast rozkołysała reporterska fantazyja! Wycieczka incognito — poufna narada — powrót również incognito — i nie nie wiadomo, po co. Oczywiście, coś jest. Buja reporterska fantazyja, jak wiatr po stepie. Więc też *Neues Wiener Journal* zapewnił, że „ze strony szczególnie zasługującej na zaufanie“ otrzymał doniesienie, iż arcyksiążę interweniował u Wilhelma II w sprawie polskiej, inaczej bowiem można by się obawiać energicznego wystąpienia Polaków anstryackich przeciw trójprzymierzu, i że dla pewnych powodów wierzyć można w powodzenie tej interwencji.“

Naturalnie nikt z rozsądnych nie będzie wierzył tej bajecznej brukowej piśmienki wiedeńskiej. Ale że rozsądnych jest bardzo mało, przeto uznał za właściwe półurzędowy wiedeński *Fremdenblatt* podać następujący komunikat z Berlina: „Co do improwizowanej wizyty arcyksiążę Franciszka Ferdynanda w Berlinie dowiadujemy się ze strony najdokładniej poinformowanej, że arcyksiążę przybył tam we środę przed południem, zjechał do hotelu Bristol i zabawiwszy jeden dzień, odjechał z powrotem do Pragi. Będąc w Dreźnie, chciał on skorzystać ze sposobności i bez ceremonii powitać cesarza Wilhelma, z którym go stosunki przyjacielskie łączą. Wszelki powód polityczny był oby te wizycie.“

Tę samą treść komunikat półurzędowy podają *Berl. Neuweste Nachrichten* z tym dodatkim: „Właśnie to najcisłsze incognito dowodzi, że wizyta nie miała żadnego wcale charakteru politycznego. Nawet tujejsza ambasada austro-węgierska nie otrzymała urzędowej zapowiedzi tej wizyty.“

## Wypadki w Rosji.

**Petersburg.** Rus donosi, że poslowie pracy przygotowują przedłożenie w celu sprokowania Lewicy. Mają mianowicie postawić wniosek unieważnienia mandatów posłów rewolucyjnych. Partya socyalistyczno-ludowa z powodu zaważenia się sali posiedzeń dumy zaraz, po odczytaniu rządowej deklaracyi, zamierza postawić wniosek o wyrażeniu nieufności rządowi, gdyż tylko niedbalstwo rządu spowodowało katastrofę. Partya ta liczy mniej więcej 30 posłów, którzy dotychczas przechylali się do katedr i zamierzali po odczytaniu deklaracyi rządowej głosować za prostem przejściem do porządku dziennego.

**Petersburg.** Posiedzenie dumy odbędzie się dzisiaj w sali zgromadzeń szlachty, gdzie zwykle odbywają się posiedzenia Rady państwa. Dziś także będzie odczytana deklaracya Stołykina.

**Petersburg.** U jednego z aresztowanych socyalistów znalazła policya list, w którym donosono mu z zarządu partyi socyalistycznej, że wkrótce partya ta dostanie dwa miliony rubli, gdyż przygotowuje się w Petersburgu zamach na pewną kacy rządową. Oczywiście odkrycie to przeraziło rząd i skłoniło go do przedsięwzięcia mnóstwa środków ostrożności: podwójno więc wszędzie strażę, popatrywano zamki i tym sposobem przynajmniej, jak dotąd, udaremniono przygotowywane zamachy.

**Lódz.** W sześciu największych fabrykach zniesiono lokaut, robotnicy podejmują pracę.

**Warszawa.** Sąd polowy skazał znowu na śmierć jednego bandytę.



### KOBIETA ZASAD

(Z angielskiego)

(Ciąg dalszy)

IV

Przez poświęcił cały dzień następnym na zwiedzanie Topazu, jego okolic i okolice. Tarwin mu nie darował żadnego kamienia i zatrzymał powóz nieraz w czystym polu, aby mu wskazać widok gór, śniegiem pokrytych. Wszystko w jego ustach zdawało się świadczyć o konieczności stworzenia w Topazie nowego punktu dla wielkiej kolei, Tarwin miał nawet miejsce, gotowe na dworzec, na skład maszyn, wagonów, domy urzędników, — o tych szczegółach mówić było łatwiej, niż o samej sprawie, gdyż wiadomym było, że pan Mutrie należy do niechętnych całego temu projektowi.

Tarwin znał Topaz, niby tabliczkę mnożenia, niedarmo przecież był obrany prezesem w Izbie handlowej i dyrektorem Towarzystwa eksploatacji gruntów, które obracało milionowym kapitałem. Własnością Towarzystwa była wielka równina, otaczająca miasto, którą miało przeciąć ulicami i alejami na ludne dzielnice, pełne wspaniałych gmachów, ogrodów i placów. Cały plan tej przestrzeni i zamierzonych robót można było widzieć w biurze Towarzystwa, w kosztowne urządzonej sali, gdzie mahoniowe meble, tureckie dywany, jedwabne i aksamiłne draperye pokrywały drzewo i cegłę. Tu można było nabyć place pod zabudowania w dwumilowym promieniu około miasta. Nic dziwnego, że człowiek, który tem kierował, musiał znać okolice, jak swą własną rękę.

Zresztą nie było tajemnicą dla Tarwina, że Rustler — wstrętny rywal drogiego Topazu — posiada w swym obrębie bajecznie bo-

gate kopalnie, dotąd prawie zupełnie nieeksploatowane. — Kiedy pokłady mineralnych bogactw Topazu mają wartość bardzo średnią, i równie dobrze wiadział, że sama natura nie postawiła Topazu na najprostszej drodze linii kolejowej Colorado-Kalifornia, ale nie chciał tego przyznać i powtarzał sobie: Topaz jest dopiero „nauzieją”, to prawda, ale na Zachodzie, aby podobną „nauzieją” zamienić w „rzeczywistość” — czegoż trzeba? Trzeba, ażeby ludzie w możność tego uwierzyli. To bardzo proste!

Mówił więc z przekonaniem, że wszelkie wahania, wszelka niepewność pod względem wyboru nie wytrzymuje najlepszej krytyki, że w gruncie rzeczy nie ma racy bytu i prawdopodobnie wcale nie istnieje. Bo, aby poznać miasto, aby sędzi o nim, trzeba przedewszystkiem znać jego mieszkańców, a mieszkańcy Rustler to ludzie umarli, — umarli i pogrzebani.

Cóż tam jest? Handel upadł, przemysł się nie zbudził, ani woli, ani energii, ani pieniędzy nawet, słowem: nic. Niedoleństwo. A tymczasem Topaz — proszę tylko popatrzyć. To mi zuch! Bogactwo! To ludzie przyszłości, ludzie czynu. Ci wierzą w swoje miasto, i każdy jest gotów oddać cały majątek, jeżeli potrzeba dla interesów rodzinnej gniazda. To też on, Tarwin, ma już dziś w kieszeni kontrakt, podpisany przez najwłaściwszych finansistów z Denver, którzy się zobowiązują do wszelkiej pomocy, jeżeli linia Colorado-Kalifornia będzie skierowana na Topaz. Towarzystwo kolei może to sprawdzić bez trudu. Zresztą Rustler ze swego złota nie zrobi żelaza, które jest potrzebniejsze do budowy drogi, a tylko Topaz posiada żelazo. To rzecz wiadoma. Wiadoma powszechnie. P. Mutrie musiał także słyszeć o tem nieraz, gdyż nie przepływał zupełnie młodzieńcom; słuchał spokojnie, jakby obojętnie, jakby nie przywiązywał wagi do tych względów, które wyluszczało mu

z takim zapalem.

Tarwin przyszedł do wniosku, że należy zadać ci osłateczny: wygrać albo przegrać. Zaczął od pewnych ustępów. Naturalnie, że w razie eksploatacji pokładów, leżących około Rustleru, można przeprowadzić do nich linię boczną, a złoto płynąć będzie tym strumieniem, ale stacya główna Rustler być nie może, wprost ze względu na położenie zbyt goryste. Jakże tamby mógłby chodzić pociągi? Musiano by chyba pod górą zmieniać lokomotywy, rozdzielać wagony; byłoby to kosztowne. I po co? Towarzystwo potrzebuje właśnie takiej stacyi, jaką jest Topaz, stacyi, stworzonej prawie przez naturę, wśród równiny, o pięć mil od pierwszych pagórków.

Zdawało się, że ta ostatnia uwaga uderzyła prezesa, gdyż w milczeniu zwrócił ciekawe i badawcze spojrzenie na Nika, ale po chwili Tarwin zrozumiał jasno, że wszelkie jego wysiłki są próżne. Ta pewność byłaby go przgniotła kamieniem, gdyby nie był przygotowany na porażkę; ale przecież powiedział sobie, że nie ta droga wiedzie niezawodnie do powodzenia. W odwodzie miał panią Mutrie, nim jednak uda się do niej, postanowił wypróbować wszelkie środki.

I oto z niewypowiedzianą miłością objęło go miasto rozsypane grupami domów wśród obszernej doliny! Naturalnie, że jego wymarzony Topaz nie był podobny do rzeczywistego, który stanowiął dotychczas zbiór domków drewnianych, rozrzuconych niesymetrycznie pomiędzy kłombami zieleni, ale Nik nie widział tego. Nie widział gór śnieżnych, obejmujących olbrzymim pierścieniem równinę, nie widział małowartościowego krajbrajza, który stanowiął tło nieporównane dla drobniańczego dzieła ludzkiej ręki, on widział tylko Topaz. Idąc obok prezesa, wskazywał mu szczy-

ty najwyższe, kanały irygacyjne, most nowy, mimochodem zwrócił uwagę na niewielką liczbę chorych w szpitalu, wskazywał szkołę, opere, pocztę, gmach sądowy, a wszystko ze skromnością udaną, naiwną, młodej matki, przedstawiającej enoty swego pierworodnego.

Gluszył się sam potokiem swych własnych wyrazów, gdyż potrzebował tego: niepewdzenie, odczuć wyrażnie, łączyło się z goryczą poważniejszej lęski: Kasia oznajmiła mu wczoraj stanowczo, że wyjedzie w koniec tygodnia. Zbolały i wzburzony, pobiegł do jej ojca, aby go wstrząsnąć przecie i ooczyć z niepojętej słabości, ale jakób Sheriff, pomimo, iż chciał zawsze dogodzić każdemu, nie miał dla niego żadnej odpowiedzi. Niepowodzenie było więc wszechstronne. Mógł na chwilę zapomnieć o swej ukochanej, walcząc o przyszłość drogiego Topazu, ale skoro pożegnał pana Mutrie, tem gwałtowniej opamiętał go wspomnienia, przepełniając serce bólem i goryczą.

Wczoraj wprawdzie Kasia przyrzekła mu jeszcze nadejść do popołudniowej wycieczki w stronę Gorących Źródeł, ale choć ostatkiem woli i energii czeplił się jeszcze myśleć tej nadziei, że ją dziś może przekonać potrafi, rozum sączył w złudzenia gorzkie krople jadu.

Celem wycieczki do Gorących Źródeł było zwrócenie uwagi prezesa na możliwość otworzenia tu stacyi zimowej. Aby zapewnić sobie przy tej sposobności swobodniejszą rozmowę z Kasią, Tarwin zaprosił na tę wycieczkę Maxima, dyrektora poczty, Hecklera, właściciela stacyi telegraficznej, i młodego Anglika Carmastrana. Liczył, że ci rozmowa zajmą p. Mutrie i jego piękną żonę, on zaś będzie mógł zbliżyć się do Kasi.

Carmastran przybył tu przed dwoma laty, wysłany przez rodzinę, ażeby praktycznie nauczył się hodowli bydła stepowego; zaopa-

trzone go w kostym i buty do konnej jazdy i dano mu na drogę dwa tysiące dolarów. Pieniądze bardzo szybko się rozszedły, ale w tym czasie nabył doświadczenia, że wysokie buty i obcisłe spodnie nie mają wartości w zawodzie „cowboya”.

Pogodził się jednakże ze swym losem filozoficznie, a Kasia go lubiła za ambicyę, dzieki której nie odwołał się o pomoc do rodziny. To też na wycieczce do Gorących Źródeł zabrała zaraz miejsce obok niego, i tak jechał znaczną część drogi, kiedy Tarwin na czole pochodu jadąc obok państwa Mutrie, tłumaczył geologiczną formację pokładów. Droga wiodła się wąskim, poszarpanym jarem, między skałami ściana, prawie prostopadłą, rzucającą cienie brunatne lub plowe, gdzieś gęsto złażone blaskiem dziennym, wdzierającym się przez jakąś szczelinę. Niekiedy góry sięiskały się nagle i prawie zamykały w ciasne, urwiste gardziele, to znówu otwierały się szeroko, ukazując wspaniałe dzikie krajobrazy.

Tarwin nakoniec uznał za możliwe pozostać nieco w tyle, i wkrótce koń jego znalazł się obok konia Kasi Sheriff. Carmastran natychmiast ustąpił mu miejsca i pośpieszył zastąpić go przy pani Mutrie.

— Chcę raz jeszcze pomówić z tobą, Kasiu — zaczął Tarwin bez żadnego wstępu — o swoich projektach. Postanowiłem cię ocalić.

— To daremnie, Niku — odparła z prostotą, podnosząc na młodzieńca błagalne spojrzenie. — Chcę pojechać i pragnę tego z całej duszy. Zdaje mi się chwilami, że urodziłam się po to, aby pośpieszyć do tych nieszczęśliwych. Przecież każdy ma jakieś przeznaczenie, jakieś zadanie w życiu, chociażby najmniejsze... Nie utrudnij mi spełnić mego — pomóż raczej.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Dezodor niezbędny w każdym domu, hotelach, szpitalach i urzędach jeden jedyny środek służący do odwaniania i desynfekcyi naczyń nocnych, spluwaczek, miejsc ustępowych, stajen i t. d. który mimo XX. wieku nie został wynaleziony dla higieny, obecnie jest i będzie od dnia 1-go kwietnia w oznaczonych aptekach i drognerych do nabycia. Blizsze informacje wyjdą w najbliższych dniach.

**PATENTY**  
wszystkich krajów wyjednana i spieniężna  
**M. GELBHAUS,**  
Inżynier i zaprzysiężony rzeczoznawca  
Wiedeń VII, Siebensterngassa 7,  
(naprzeciw o. k. urzędu patentowego.)

**Podole galicyjskie**  
a szczególniej niektóre jego okolice, najmniej dotąd korzystaly z sztucznych nawozów z powodu braku wilgoci w ziemi, co rzekomo utrudniać miało ich działanie. Po tegorocznej śnieżnej zimie trudno już będzie zastąpić się tą wymówką, a w miarę jak cały świat rolniczy wysłał się na podniesienia wydajności ziemi, będzie tym razem i dla Podola jedyną sposobność wypróbowania skuteczności nasytnych sztucznych nawozów.

I. Gal. Towarzystwo akcji, dla przemysłu chemicznego Lwów, Akademicka 8.

**Teatr rozmaitości**  
**Dependance Bristol** Występ sławnych **Sióstr Lewandowskich.** Tancerki rosyjskiej i polskiej.  
Dwie sensacyjne komedye. — Początek o godz. 8:30.

**Najstarsza w kraju fabryka**  
**STÓR I ŻALUZJI**  
do okien wszelkich systemów  
**Parawanów, ścian ruchomych i t. p.**  
**W. ADAMSKI** Lwów, Hotel Żorża.  
Cenniki ilustrowane gratis. PP. Architektom ceny specjalne.

W sali **Jad Charuzim** ul. Bernsteina  
W Czwartek 21 marca 1907. Gościnny występ wiedeńskiego tow. operetkowego.  
**Wesoła wdówka**  
(Die Lustige Witwe)  
Bilety wcześniej do nabycia w biurze dzienników Buchstaba ul. Karola Ludwika 21.

**Kawiarnia Amerykańska**  
Codziennie koncert muzyki wojskowej.  
Początek o 9. godzinie wieczorem.

**ZIGMANN**  
rytownik Lwów, Sykstuska 14.  
wyk. num. najtaniej różne stamplie kauczkowe i metalowe, tablice lane cynkowe i mosiężne grafirowane oraz wszelkie grafirowy na różnych metalach. Skład drukarni kauczkowych „Perfect”, oraz farb w rozmaitych kolorach do stampli. Zamówienia z prowincyi uskuteczni jak najrychlej.

**NA ŚWIĘTA POLECA**

**PIERWSZE GALICYJSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE RAFINERYI SPIRYTUSU**  
we LWOWIE Poleca swe  
NA WYSTAWACH KRAJOWYCH I ZAGRAN. PREMIOWANE WYROBY

jako to:  
Specyjalne nalewki owocowe, Wódki Polskie: Rozalisy, Liktery,  
**RUMY i KONIAKI**

zbadane chemicznie przez pierwsze powagi naukowe  
**„MIŁUCHA”**

Składy dla miasta Pasaż Hausmana 7, — Plac Bernardyński 2a, — Plac Kapitulny 3.

**NA ŚWIĘTA POLECA**

**Kto chce żyć** bardzo długo i zawsze być zdrowym, niech zjada codziennie trzy łyżki prawdziwego miodu. Miod (twardy) 5 klg. 6 kor., „tarytas miodoborów” (płynny) 6 koron 60 hl. franco. Własne pasieki. **Korzeniewicz** em. nauczyciel, Lwanczany.

**Kalafory** piękne róże szafka 40-60 halery wysła. **Antoni Klimowicz** Lwów.

**Kapitałisci** i posiadacze losów, zechcą zażądać numeru okazowego „Gazety handlowej”. Abonament od dnia do końca 1907 wliczone z rocznikiem finansowym wynosi 4 korony.

**Poszukuję posady**  
samostnego ekonomy lub kontrolora, z dobrmi świadectwami, z dobrą rekomendacyą. **Tarnopol** poste restante **E. T.**

**Ogrodnik** trzeżywy, pracowity, odznaczony na wystawach, z chlubenmi świadectwami z większych ogrodów, hodowca sznarsów poszukuje zaraz posady p. rest. „Sumienny” Jasionów obok Brzozowa.

**Do wydzierżawienia** folwark 300 mrg., trzy klm. od Sokala. Zarząd dóbr Szwitarów poczta Sokal.

**Pierscionki, obrączki,**  
wyroby ze złota i srebra poleca od 11 lat znana firma  
**Jan Wojtych, złotnik**  
zaprzysiężony znawca sądowy Lwów, Akademicka 8.

**Naczynia kuchenne**  
sita de fasowania, noże, wszelkie przybory poleca **Fr. Chladek** magazyn wyrobów żelaznych, metalowych Lwów, Rynek 45.

**2000 Koron** chce pożyczyc na rok jeden. Kupiec dający wszelką gwarancję od osoby prywatnej (liczące się wypraczenia) oferuje jako procent 200 koron płaćnych z góry. Oferty nianominow pod adresem: **R. S. 7.** poste restante Lwów.

**Ogrodnik**  
starszy, kawalersko służący, obchodzący się bez ogrodnika na 40 k. i renumerycy na koniec roku, znajduje zaraz umieszczenie. Wymagana znajomość pielęgnowania inspektów, nie ornazeryi. Odpisy świadectw pod „Ogrodnik” do agocyi Sokolowskiego Lwów, pasaż Hausmana.

**Kupony i wyl. obligacye**  
wypłacamy bez potrącenia. Kupno i sprzedaż efektów i monet. Wszelkie zlecenia bankowe. Losy na spłaty. Dom bankowy

**Schütz i Chajes Lwów,**  
pl. Maryacki 7. (obok pasażu Mikolascha)

**Furman**  
starszy, kawalersko służący, lepszymi kołmi i powozami jeździć umiejący, robiący sam wszystkie przy jednej parze koni znajduje zaraz umieszczenie za 20 K. miesięcznie i renumerycy na koniec roku. Odpisy świadectw pod „Furman” nadsyłać do agocyi Sokolowskiego we Lwowie pasaż Hausmana.

**Agronom**  
z wyższymi studyami rolniczymi i dłuższą praktyką w większych dobrach w kraju i za granicą, posiadający chlubne rekomendacye poszukuje stosownej posady, a swentalnym gwarancją dochodów własnym majątkiem (wartości 100.000 kor.) Zaskawe zgłoszenie w Biurze rachunkowo rolniczym K. Turskiego we Lwowie Friedrichów 10.

**Elektryczna palarnia Kawy**  
**Leonarda Soleckiego**  
we Lwowie ul. Batorego 2.  
poleca wyborny mieszanki kaw codziennie świeżo palonych

1 kg. Melangs . . . . . Nr. 1. sz. 280  
" " " " " " . . . . . Nr. 2. " 240  
" " " " " " . . . . . Nr. 3. " 200  
" " " " " " . . . . . Nr. 4. " 160

Wszystkie powyższe mieszanki kawy wykonane są z najlepszych gatunków i odznaczają się znakomitym smakiem i zapachem, oraz wydatnością, przetoż nalecają się jako najlepsze i najtańsze w użyciu.

**Koniczynę**  
czarwoną, białą szwedzką, tymokę, mieszanki traw, wszelkie zboża jara pod kontrolą Krajowej Stacyi rolniczej, jak również nawozy sztuczne i Tomasynę, saletrę, chilijską oraz wszelkie maszyny rolnicze dostarcza najtaniej

**Dom handlowy**  
dla rolnictwa i przemysłu we Lwowie, ul. Kopernika 1. 7.

Pierscionki zaręczynowe, obrączki, szpilki ślubne, srebro stołowe (urzędownie cechowane) kompletne wyprawy w kasekach oraz wszelkie biżuterye poleca **Jan Jarzyna** jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

**Odol**  
Hygiene zębów

**Jubileusz Elzy Orzeszkowej**  
uczciła  
**„BIBLIOTEKA POWSZECHNA”**  
wydaniem sztuki prserobionej z powieści na scenę p. t. **„MEIR SZOFOWICZ”**  
(Biblioteka powszechna Nr. 621).

Ostatnia seria tego wydawnictwa zawiera:  
601. Baumbach, Zlatorog. Baśń alpejska.  
602/608. Charakterystyki liter.: Evi. Stanisław Wyspiański przez A. Mazanowskiego.  
604. Daudet, Nowe I.  
605. Andersen, Książka z obrazkami bez obrazów.  
06/610. Jokaj, Złoty człowiek t. I. (11/615. Jokaj, Złoty człowiek t. II.)  
616. Twain, Humoreski I.  
617. Syrokomla, Nocleg hetmański.  
618/619. Slowacki, Sen srebrny Salomei.  
620. Poe, Nowe I.

Dalsze tomiki w druku.  
Každy tomik osobno do na. w księgarniach. **Pojedyńczyk numer 12 ct.**

**Równocześnie Wyszły**  
**2 nowe nader ważne ustawy**  
**Ustawa pensyjna** dla urzędników prywatnych z dnia 18 grudnia 1906. Dz. u. p. Nr. 1 z roku 1907, na język polski przetłum. i objaśnieniami opatrzył Dr. Zdzisław Szuszkiewicz.  
Cena egz. 1 k., z przesyłką 1 k. 20 h.  
**Ustawa o reprezentacyi państwa.** Ordynacya wyborcza dla Rady Państwa z wykazem okręgów wyborczych w Galicyi i Bukowinie z dnia 26. stycznia 1907. oraz Ustawa o ocronie własności wyrobów i zgromadzeń z dnia 26. stycznia 1907. Dz. p. p. Nr. 18. Ustawy regulaminowe dla Rady Państwa przetłum. i objaśn. J. M. Kocowski kand. adw.  
Cena egz. 1 k. 20 h., z przes. 1 k. 40 h.  
Na składzie w księgarniach.  
Katalogi na żądanie przesyła darmo i opłatnie.

**W. Zukerkandel** księgarnia  
w Złoczowie.

**Znane zakłady artystyczno-fotograficzne**  
**„Adela”** Lwów, Pasaż Mikolascha  
**„Rembrandt”** Lwów, Pasaż Hausmana

wykonują fotografie po następujących cenach:

6 wizyowych	złr. 2-	6 mały makart	złr. 3-
6 secesyjnych	„ 2-	6 gabinetowych	„ 4-

Wszelkie inne formaty, grupy, tableaux i powiększenia po cenach jak najniższych.  
Za wykonanie artystyczne, trwałe i podobiznę ręczy się.

**„Rembrandt”** Pasaż Hausmana.  
**„Adela”** Pasaż Mikolascha.

**Chluba** krajowego  
Wspaniałe Staropolskie  
**Makaty buczackie**  
złotem i srebrem tkane poleca  
**Bazar krajowy** we Lwowie Akademickim 14.  
Przemysłu tkackiego.

**Stabość męzka**  
skutki szczególniej tanich grzeszów młodości, oraz innych nadeżujących niszczących zdrowie, jak peano i trwale usunąć można jedynie w liczących wybitniech rozpoznawczym już książka ilustrowana: **Dr. Retaua, Ochrona włośna.** Cena wydania polskiego 2 K. Tysięce znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za nyciem kuracyi w książce tej zaleconej, wyciągnąć swą siłę męzką. Za nadaniem franco nalezności, otrzyma się książkę w kopercie franco przez Magazyn Wydawnictwa **R. F. Biery w Lipsku** (Verlags Magazin Leipzig, Neumarlit 21 w Niemczech).

**Wino!**  
**Dalmatyjskie czerwone naturalne** za litr 44 halery, **białe 3-letnie** 50 halery, dostarcza w beczkach od 50 litrów  
**Edmund Pauk** winiarnia **Flume.**

**Próbka 5-cio kilowa** dla przekonania się o jakości kosztuje Koron 3— franco do każdej poczty. — Cennik gratis i franco.

**PILLETTON**  
woda emaladująca włosy: jest to jedyny w swoim rodzaju środek, który przywraca włosom siwym lub wpolo wiałym naturalny, piękny kolor. Cena 3 k.

**Jan i Anna Lwicz**  
Lwów, ul. Sykstuska 25 i 6. — Kraków, Sukiennice 20. — Przemyski, ul. Mickiewicza 11. — Stanisławów, ul. Sapieżyńska 21. Oraz wszędzie do nabycia.

**Zarząd ogrodu w Rozdole,**  
poczta w miejscu, poleca:  
**Morele** i brzoskwinie formowane.  
**Jablonie** wysokopienne w różnych odmianach.  
**Jablonie** karły formowane na doucicie.  
**Grusze** karły formowane na pigwach.  
**Witnie** wysokopienne.  
**Orzechy** włoskie wysokie.  
**Agrest** i porzeczki silne już rodzące krzewy.  
**Akacje** kuliste bardzo ładne.  
**Thuje** różnej wys. w 2 odmianach.  
**Róże** wysokopienne i krzaczące na korzeniu szcepione.  
**Wino** 3-letnie najwcześniejsze odmiany.  
**Ligustrum** na żywopłoty.  
**Szparagi** 2 i 3-letn. w 3 odmian.  
**Sadzonki** truskawek i poziomek najlepsze odmiany.

**Przeprowadzenia**  
pat. wosy 6 i 8 metr.  
**Gwarancya za całość.**  
82 własnych wozów meblowych patentow.

**Caro i Jelinek**  
Wiedeń, Schottenring 27.  
Budapeszt, Arady Janos utora 31.  
Składy do przechowania mebli.  
Lwów, Kościuszki 18.  
Telefon 448.

**Osoba z inteligentnej rodziny,**  
w wieku średnim, obznajomiona, z gospodarstwem i kuchnią, mogącą się wykazać kikutelnymi poleceniami, poszukuje umieszczenia do zarządu domu, u człowieka bezennego na stanowisku.  
Zgłoszenia przyjmuje pod literami **B. C. D.** ul. Piłkarska Nr. 57. u Pani gospodyn.

**Biuro dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana l. 9.** sprzedaje najtaniej rozkłady jazdy na Galicyę, Austryę, Niemcy, Królestwo Polskie, Rosyę, Szwajcaryę, i inne kraje.

**Północno niem. Lloyd**  
(Norddeutscher Lloyd)  
**Generalna Agentura dla Galicyi we Lwowie: Pasaż Hausmana 9.**

Bezpośrednie połączenia przewozowe, cesarskimi pośpiesznymi, i pocztowymi parostatkami.

**Do Stanów Zjedn. Ameryki: (Nowego Yorku; Baltimore; Galvestonu) Kanady; Brazylji; Argentyny (Buenos Aires) Australii; Japonii, Chin etc.**

Bilety kolejowe do każdej stacyi Północnej Ameryki. Karty okrężne do jazdy „Na około świata”  
Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży tak lądowych jak i morskich udziela i sprzedaje bilety:  
**Generalna agentura Półn. niem. Lloyd we Lwowie**  
Pasaż Hausmana 9.